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گروه انرژی - با شــروع پاییز 1404 با شرایط 
کم‌بارشــی شــدید، عمده مناطق ایــران وارد 
ششمین سال خشک پیاپی شده‌اند؛ اتفاقی که در نیم قرن 
اخیر در کشــور کم‌سابقه بوده اســت؛ در چنین شرایطی 
محمدجواد زارعیان، مدیر پژوهشکده منابع آب مؤسسه 
تحقیقات آب از تمدید خشکسالی تا پایان پاییز خبر داده 
است. براســاس جدیدترین آمار رسمی شرکت مدیریت 
منابع آب ایران، میزان بارش‌ها در پاییز امســال به‌شدت 
کاهش یافته؛ به‌طوری که از ابتدای سال آبی جاری‌)شروع 
مهرماه( تا روز هجدهم ماه، میزان بارش‌های کشــور تنها 

1.6میلی‌متر بوده است. 
به گزارش اقتصادســرآمد، این درحالی اســت که میزان 
بارش‌هــا در هجــده روز ابتدایی پاییز ســال گذشــته 
3.6میلی‌متر و متوســط آمار بارش‌ها در مدت مشابه در 
درازمدت‌)آمار 57ســاله( 3.9میلی‌متر بوده اســت، در 
واقع مقایســه میزان بارش‌های پاییز امسال با مدت مشابه 
ســال قبل از کاهش 56درصــدی بارش‌ها و مقایســه با 
متوســط آمار درازمدت، از کاهش 59درصدی بارش‌ها 
حکایت دارد. بررســی گزارش‌های منتشرشده از سوی 
وزارت نیرو نیز نشــان می‌دهد که با وجــود 17میلیارد و 
900میلیون مترمکعب آب ذخیره‌شده در سدهای کشور، 
34درصــد ظرفیت مخازن ســدها پـُـر و 66درصد این 
ظرفیت خالی است. براین‌اساس، در 19روز ابتدایی سال 
آبی جاری‌)از ابتدای مهرمــاه‌1404 تا نوزدهم مهرماه( در 
مجموع 540میلیون مترمکعب آب وارد ســدهای ایران 
شده که نســبت به ورودی 990میلیون مترمکعبی آب به 
سدها در مدت مشابه سال آبی گذشته، کاهشی 45درصدی 

داشته است. 
بسیاری از کارشناســان باور دارند که ســال آبی گذشته 
ســال خیلی ســختی از لحاظ بارش‌ها در کشــور بود و 

برخی استان‌های کشور کمترین میزان بارش‌های 50سال 
گذشته‌شان را تجربه کردند. با شروع پاییز‌1404 با شرایط 
کم‌بارشی شــدید، عمده مناطق ایران وارد ششمین سال 
خشک پیاپی شده‌اند؛ اتفاقی که در نیم‌قرن اخیر در کشور 
کم‌ســابقه بوده اســت. همچنین در 18روز ابتدایی پاییز 
امسال، بارش‌ها در 21استان کشور صفر بوده و این میزان 
پراکنش خشکسالی در نیمه‌نخست مهرماه هم یک رخداد 
کم‌سابقه در 57سالی است که آمار بارش‌ها در کشور ثبت 
شده است. بررسی آمار شــرکت مدیریت منابع آب ایران 
نشان می‌دهد؛ تنها استان کشور از بین تمامی 31استان که 
آمار بارش‌های مثبت و بیش از نرمال در پاییز امسال داشته، 
استان گلستان با رشد 48درصدی بارش‌ها نسبت به متوسط 

درازمدت و رشد 8درصدی نسبت به سال قبل است.

وضعیت منابع آبی سدهای مهم کشور
براساس آخرین آمار ارز ابتدای سال آبی تا تاریخ نوزدهم 
مهرماه از وضعیت سدهای کشــور ۸سد زیر ۵درصد آب 
دارند و میزان بارش‌ها در ۲۱اســتان صفــر میلی‌متر ثبت 
شده اســت. میزان ورودی مخازن کل کشــور از ابتدای 
ســال آبی‌)ابتدای مهرماه( تا ۱۹مهرماه معادل ۰.۵۴میلیارد 
مترمکعب بوده که در قیاس با سال گذشته که عددی معادل 
۰.۹۹میلیارد مترمکعب بوده ۴۵درصد کاهش داشته است. 
همچنین میزان کل خروجی ســدهای کشور نیز نسبت به 
سال قبل با ۳۱درصد کاهش مواجه بوده است. حجم آب 
موجود مخازن اکنون ۱۷.۹۰میلیارد متر مکعب ثبت شده که 
این عدد نسبت به سال قبل که عددی معادل ۲۳.۶۱میلیارد 
مترمکعب بوده، ۲۴درصد کاهش یافته اســت. همچنین 
حجم پرشدگی سدهای کشور تا این تاریخ ۳۴درصد است.
وضعیت برخی سدهای مهم کشور بیانگر این است که در 
۸سد درصد پرشدگی کمتر از ۵درصد است، به‌طوری‌ که 

سد لار تهران ۲درصد، سد دوستی و طرق خراسان رضوی 
هرکدام ۳ و ۵درصد، سد استقلال و شــمیل و نیان استان 
هرمزگان به ترتیب صفر و ۳درصد، سد وشمگیر، گلستان 
و بوستان استان گلستان و زودبال داراب استان فارس صفر 
و سد سفید رود گیلان ۳درصد آب دارند. همچنین ارتفاع 
کل ریزش‌های جوی کشــور معادل ۱.۶میلی‌متر اســت. 
این مقدار بارندگی نســبت به میانگین دوره‌های مشــابه 
درازمدت ۳.۹میلی‌متر و نســبت به دوره مشابه سال آبی 
گذشته ۳.۶میلی‌متر را نشان می‌دهد. حتی دو استان پربارش 
شــمالی یعنی گیلان و مازندران نیز در پاییز امسال با افت 
12 و 30درصدی بارش‌ها نســبت به متوســط درازمدت 

مواجه شده‌اند.

عبور از سال آبی بسیار سخت
محمدجواد زارعیان، مدیر پژوهشــکده منابع آب موسسه 
تحقیقات آب، درخصوص خشکسالی گفت: خشکسالی 
به‌عنوان یک پدیده خزنده بوده و نشانه‌های اولیه آن انحراف 
بارش از میانگین بلندمدت است. به گفته وی؛ ادامه‌دارشدن 
کاهش میانگین بــارش در منطقه‌ای، به صــورت متوالی 
زنگ خطری برای آن منطقه تلقی می‌شود، چراکه کاهش 

ذخیره سدها و میزان ذخایر آب را درپی داشته و می‌تواند 
چالش‌های اجتماعی ایجاد کرده که ممکن اســت به بعد 
سیاســی نیز نفوذ کند. مدیر پژوهشکده منابع آب موسسه 
تحقیقات آب افزود: در چندسال اخیر به جز چند مواردی 
که بارش‌ها بیشــتر بوده، به‌طور کلی میانگین بارش‌ها در 
کشور کاهش یافته است و از طرف دیگر، افزایش مصارف 
آب موجب ایجاد عدم‌تعــادل در میــزان آب و در نتیجه 

خشکسالی در کشور شده است.
»زارعیان« همچنین درخصوص ارزیابی وضعیت ســال 
آبی گذشته نیز گفت: ســال آبی خیلی سختی را پشت‌سر 
گذاشتیم به‌طوری‌که بسیاری از استان‌های کشور کمترین 
بارش‌ها در ۵۰سال گذشــته خود را تجربه کرده‌اند، حتی 
اســتانی مانند یزد کمترین بارش‌ها را در ۶۳ سال گذشته 
داشته است. این وضعیت نشان از شــدید بودن وضعیت 
خشکســالی در کشــور اســت. وی با اشــاره به کاهش 
۴۰درصدی بارش‌ها در کشــور ادامه داد: بعضی از نواحی 
کشــور که منبع اصلی تأمین آب هســتند با کاهش شدید 
حجم آب مواجه شده‌اند. این کاهش ابتدا در کشاورزی و 
سپس در نیروگاه برق آبی خود را نشان داد. از طرف دیگر، 
براســاس پیش‌بینی‌های ســازمان هواشناسی خشکسالی 
در عمده نواحی کشــور تا آخر پاییز ادامه خواهد داشت. 
به معنای دیگر وضعیت حداقل تــا آخر پاییز خوش‌بینانه 

نخواهد بود.

زمان پایان خشکسالی در ایران
مدیر پژوهشکده منابع آب موسسه تحقیقات آب همچنین با 
بیان اینکه نمی‌توان میانگین بارش را برای کل کشور لحاظ 
کرد، گفت: آب یک موضوع منطقه‌ای بوده و به مانند برق 
نیست که از طریق شبکه سراسری به صورت متوازن توزیع 
شود، بنابراین اگر در منطقه‌ای میزان بارندگی حتی از هزار 
میلی‌متر بــه ۹۰۰میلی‌متر کاهش یابد، بــاز هم تنش‌های 
شــدیدی ایجاد می‌کند که می‌تواند تنش‌های سیاســی، 

اقتصادی و اجتماعی به دنبال داشته باشد.
»زارعیان« در پایان پیرامون اینکه آیا خشکســالی‌ها تمام 
می‌شود، گفت: در آینده قطعاً سال‌هایی را خواهیم داشت 
که بارش‌های زیادی را در پی خواهد داشت ، اما باید توجه 
داشته باشــیم که برای تنظیم‌گری آب، به جز بارش منابع 
آبی دیگری مانند سدها، رودخانه‌ها و منابع زیرزمینی هم 
وجود دارند. متأسفانه اکنون در شــرایطی قرار گرفته‌ایم 
که نمی‌توانیم به مانند گذشــته از ذخایر آبی خود استفاده 
کنیم، زیرا سدهای‌مان کم‌آب و منابع زیرزمینی نیز از لحاظ 
کمی‌وکیفی به‌شدت کاهش یافته است و این مسئله موجب 
شده که نســبت به تنش‌های آبی به‌شدت حساس شویم. 
بااین‌حال، بالاخره خشکسالی‌ها تمام می‌شود اما با یک یا 

دوسال بارندگی این اتفاق نخواهد افتاد.

»سرآمد« بررسی می‌کند؛

 تمدید شرایط 
خشکسـالی در ایران

66درصد ظرفیت مخازن سدهای کشور خالی است

5 آب و انرژی
مدیرعامل شرکت گاز استان تهران:

گازبهای پرمصرف‌ها تصاعدی می‌شود

یک مقام مســئول گفت: پیامک هشدار به مشترکان 
پرمصرف ارسال شــده و در صورت تداوم مصرف 
غیرمتعارف، گازبهای آنان در زمستان امسال بر اساس 

بالاترین پله تعرفه خانگی محاسبه می‌شود.
به گزارش اقتصادســرآمد، علیرضا اعوانی با اشاره 
به نزدیک شدن به فصل ســرما و افزایش تدریجی 
مصــرف گاز در بخش خانگی گفــت: در روزهای 
اخیر پیامک‌هایی برای مشــترکان پرمصرف تهرانی 
ارسال شده تا از هم‌اکنون نسبت به کاهش و مدیریت 
مصرف گاز اقدام کنند. هدف از این اقدام، پیشگیری 
از بروز ناترازی در شبکه گاز و حفظ پایداری جریان 

گاز در زمستان پیش‌رو است.
مدیرعامل شرکت گاز استان تهران افزود: بر اساس 
دستورعمل ابلاغی شرکت ملی گاز ایران، در صورتی 
که مشترکان پرمصرف امسال نیز مانند سال گذشته 
رفتار مصرفی خود را اصــاح نکنند، گازبهای آنان 
بر اســاس بالاترین پله تعرفه بخش خانگی محاسبه 
می‌شود. این تصمیم با هدف بازدارندگی و تشویق 
خانوارها به مصرف منطقــی و صرفه‌جویانه اتخاذ 

شده است.
مدیرعامل شرکت گاز استان تهران با تأکید بر اهمیت 
آماده‌سازی سیستم‌های گرمایشی پیش از شروع فصل 
سرد تصریح کرد: از شــهروندان محترم درخواست 
می‌کنیم پیش از روشن کردن وسایل گرمایشی، حتماً 
نسبت به سرویس کامل و بررسی سلامت بخاری‌ها، 
آبگرمکن‌ها و پکیج‌ها اقدام کنند. سرویس دوره‌ای 
تجهیزات و اطمینان از ســامت دودکش‌ها ســبب 
افزایش راندمــان، کاهش مصــرف و جلوگیری از 

خطرات احتمالی می‌شود.

مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی:
رکورد تازه در ذخیره‌سازی سوخت 

نیروگاهی پیش از زمستان

مدیرعامل شــرکت ملی پخــش فرآورده‌های نفتی 
از ذخیره‌ســازی بیش از ۳.۲ میلیــارد لیتر نفت‌گاز 
در نیروگاه‌ها و ثبت رکورد جدید تأمین ســوخت 
زمســتانی خبر داد و بر ضرورت مدیریت مصرف 

تأکید کرد.
به گــزارش اقتصادســرآمد، کرامــت ویس‌کرمی، 
مدیرعامل شــرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی، 
در نشست هماهنگی روابط عمومی‌های این شرکت 
با محوریت سوخت‌رســانی زمستانی اظهار داشت: 
روابط عمومی‌ها بایــد نقش مؤثــری در انعکاس 

زحمات شبانه‌روزی کارکنان پخش ایفا کنند.
مدیرعامل شــرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی با 
اشاره به ســابقه تاریخی فعالیت‌های این مجموعه 
در شرایط بحرانی گفت: »در دوران جنگ تحمیلی، 
رکورد توزیع بیش از ۲۰۰ میلیون لیتر بنزین در میان 
شعله‌های حملات دشــمن به انبارهای نفت به ثبت 
رسید که نشان‌دهنده روحیه ایثار و مقاومت کارکنان 

این صنعت است.«
مدیرعامل شــرکت ملی پخش در ادامه با بیان اینکه 
در شهریورماه ســال جاری میانگین توزیع روزانه 
بنزین به ۱۴۳ میلیون لیتر رســیده است، خاطرنشان 
کرد: »این مقدار حدود ۱۰ میلیون لیتر بیش از تولید 
پالایشگاه آبادان اســت و تحقق آن نیازمند توسعه 
مداوم زیرســاخت‌های ذخیره‌سازی و شبکه توزیع 

بوده است.«
ویس‌کرمــی  مدیرعامــل شــرکت ملــی پخش 
فرآورده‌های نفتی افزود: »مدیریت مصرف سوخت 
در شش ماه نخست سال موجب کاهش روزانه بیش 
از ۳ میلیون لیتر مصرف نفت‌گاز شده است. همچنین 
با رویکرد پیش‌دســتانه در تأمین سوخت زمستانی، 
بیش از ۳.۲ میلیارد لیتر نفت‌گاز در نیروگاه‌ها ذخیره 

شده که رکوردی بی‌سابقه محسوب می‌شود.«
وی در پایــان به موضــوع اصلاح ســاختار روابط 
عمومی‌های شرکت اشــاره کرد و گفت: »بازآرایی 
ساختار ســازمانی این بخش در حال انجام است تا 
نقش اطلاع‌رسانی، پاسخگویی و ارتباط مؤثر با افکار 

عمومی بیش از گذشته تقویت شود.«

وزیر نیرو:

اقتصاد برق ما مشوق بدمصرفی شده است
وزیــر نیــرو بــا اشــاره به 
چالش‌های اصلی صنعت برق 
کشــور، مهم‌ترین مشکل این 
حوزه را اقتصادی دانست و گفت: نظام 
قیمت‌گذاری فعلی موجب تداوم مصرف 
غیر بهینه و مانع جذب سرمایه در بخش 

برق شده است.
به گزارش اقتصادســرآمد،  عباس علی‌آبادی  در اختتامیه پویش ۲۵ درجه که با 
حضور "فاطمه مهاجرانی" ســخنگوی دولت در وزارت نیرو برگزار شد، اظهار 
کرد: در تابستان امسال با اجرای چند اقدام مهم، توانستیم پایداری شبکه را حفظ 
کنیم. کیفیت برق از نظر ولتاژ و نوسان برای ما بسیار اهمیت دارد و متعهد شدیم 

این استاندارد را در سطحی معادل استانداردهای اروپایی حفظ کنیم.
وزیر نیرو با اشاره به اهمیت امنیت تأمین برق گفت: با وجود همه محدودیت‌ها، 
از ۲۰ شــهریور به بعد هیچ محدودیتی در تأمین برق کشور اعمال نشده است. 
علی‌آبادی در ادامه با بیان اینکه چالش اصلی صنعت برق، اقتصادی است، گفت: 
اقتصاد برق در کشــور، یک اقتصاد »دستکاری‌شده و دســتوری« است؛ برق با 
قیمتی بسیار پایین‌تر از هزینه واقعی تولید فروخته می‌شود، در حالی‌که پرداخت 
مابه‌التفاوت آن تاکنون انجام نشده است.وی افزود: مصرف بالای برق زمانی که 
همراه با رشد تولید و افزایش تولید ناخالص داخلی باشد، نگران‌کننده نیست اما 
در شرایط فعلی، مصرف برق از رشد اقتصادی پیشی گرفته است.وزیر نیرو با بیان 
اینکه اقتصاد برق ما مشوق بد مصرفی شده است، تصریح کرد: اگر در صنایع امکان 
استفاده از انرژی کمتر در تولید وجود دارد اما انگیزه‌ای برای آن فراهم نمی‌شود، 
در واقع انرژی هدر می‌رود. نبود مشوق‌های اقتصادی موجب شده سرمایه‌گذاری 
به سمت بخش‌هایی برود که سود بیشتری دارند.علی‌آبادی در بخش دیگری از 
سخنان خود، اقلیم متنوع کشور را یکی از چالش‌های دیگر تولید برق دانست و 
گفت: بیشتر نیروگاه‌های کشور از توربین‌های گازی استفاده می‌کنند که عملکرد 

آن‌ها در شرایط آب‌و‌هوایی متفاوت یکسان نیست.
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